Câmara Municipal de Pato Bragado
  Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Av. Willy Barth, 2889 – Centro – Fone: (45) 3282-1374  - email: camarapb@bol.com.br

www.camarapatobragado.pr.gov.br – CEP 85948-000 – Pato Bragado - Paraná

INDICAÇÃO Nº 036/2021.

Ementa: Sugerem estudos visando rotas alternativas para o Cicloturismo.

Senhor Presidente:

              Os Vereadores que a presente subscrevem, após ouvido o

plenário na forma regimental, seja enviada cópia da presente ao Prefeito

Municipal, solicitando estudos do setor competente da municipalidade,

sugerindo que se crie uma rotas alternativas para o Cicloturismo, com

quilometragens diferentes, percurso que passam tanto pela área urbana como a

rural, colocando placas de indicação e pontos estratégicos de descanso com

bebedouro, com essa ação será estimulada ainda mais a atividade física,

sugerindo ainda que para as pessoas que forem fazer todas as rotas,

concorrerão a diversos prêmios.

                             O Cicloturismo vem se expandido mundialmente, e a

atração pelo ciclismo vem trazendo inúmeras vantagens na área da saúde,

benefícios como melhoria das articulações, reforço do sistema imunológico,

melhoria no nível cardiovascular, capacidade respiratória, aceleração do

metabolismo, controle do peso, anti stress e bem estar geral, além que, poderá

gerar um fortalecimento do comércio local.

                             Nestes Termos

              Pedem Deferimento

              Sala de sessões, 17 de maio de 2021.

Dante Mundt                                                                   Jonatan Fernandes
  Vereador                                                                              Vereador

http://www.camarapatobragado.pr.gov.br/